
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 419 

Del  09/06/2020

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 67 del 05 giugno 2020

OGGETTO: Abbonamento annuale alla banca dati multimediale "ufficiostudi.net" opzione "silver" 
di  OPEN  SOFTWARE  MEDIA  S.R.L.  Impegno  di  spesa.
Smart Cig:  ZC42D37973.

IL DIRIGENTE COMANDANTE

CONSIDERATA l’evoluzione  normativa  d’interesse  per  la  Polizia  Locale  e  la 
necessità di avere personale sempre più specializzato e aggiornato sulle tematiche più 
attuali al fine del raggiungimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità;

ESAMINATA la banca dati multimediale  Ufficio Studi.net, offerta dalla ditta Open 
Software Media s.r.l., fruibile via web sul sito www.poliziamunicipale.it, che dispone online 
di  tutto  il  materiale  normativo  di  interesse  per  la  pratica  professionale,  aggiornato 
quotidianamente in tempo reale delle nuove disposizioni di interesse per la Polizia Locale,  
riportando tutti i più importanti provvedimenti legislativi, le pronunce giurisprudenziali, le  
circolari e la modulistica per la corretta applicazione delle citate disposizioni in materia di:  
codice  della  strada  e  contenzioso,  commercio,  esercizi  pubblici  e  attività  produttive,  
penale e procedura penale, pubblica sicurezza, edilizia, ambiente e pubblico impiego;

RILEVATI i prezzi dal portale acquistinretepa.it:

Nome
Codice 
mepa

n. accessi Quesiti Validità Importo

Bronze BRONZE 1 3 annuale Euro  450,00 + iva 

Silver SILVER 3 5 annuale Euro  630,00 + iva

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 

http://www.poliziamunicipale.it/


nel rispetto della vigente normativa;
• l’art. 32 (comma 2) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

• l’art.  37,  comma 1  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  
importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO il  comma 130 dell'art.  1 della legge 30 dicembre 2018,n. 145 (Legge di  
Bilancio  2019),  che  ha  modificato  l'art.  1  comma 450  della  L.  296/2006,  confinando 
l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  o  alle  piattaforme  telematiche  per  acquisti  
compresi  tra  €  5.000,00  (oltre  IVA)  e  la  soglia  comunitaria  (attualmente  pari  a  € 
221.000,00);

DATO  ATTO che  stante  l'importo  delle  prestazioni  sussistono  i  presupposti 
dell'art.36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  per  cui  è  possibile  procedere 
all'affidamento diretto alla Ditta individuata;

RILEVATO che, ai sensi della Legge di Stabilità 2016 che ha ammesso l'opzione, 
dal 1° genaio 2016 per le pubblicazioni periodiche munite di codice ISSN (2499-0981), è 
possibile usufruire dell'aliquota IVA agevolata del 4%;
 

ATTESO il servizio di cui trattasi è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (www.acquistinretepa.it)  sotto  la  categoria  “Servizi  di  informazione, 
comunicazione e marketing” e che la società Open Software Media s.r.l. di Mirano – Via 
Galileo Galilei, 2 - Codice Fiscale/Partita Iva 03631140278, è ivi registrata e accreditata;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016, con il contratto relativo al 
servizio di  aggiornamento professionale in oggetto,  il  fine che si  intende perseguire è 
assicurare  un’informazione  mirata  e  un  aiuto  efficace  per  lo  svolgimento  dell’attività 
pratico-operativa degli operatori di Polizia Locale; 

RITENUTO opportuno procedere, mediante procedura di  affidamento diretto sul 
Mepa tramite  ODA,  al  rinnovo  dell'abbonamento  alla  banca dati  multimediale  "Ufficio 
Studi.net”, opzione "silver"  (3  accessi),  di  prossima scadenza (11  giugno p.v.)  per  il 
periodo di un anno, per complessivi € 630,00, oltre IVA agevolata 4% e così per totali € 
655,20, da affidare alla ditta Open Software Media S.r.l. corrente in Mirano;

DATO ATTO CHE: 
• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online);
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 

adempimento  della  prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all’art.  3 
della legge 13 agosto 2010, n.136, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;

• i  dati  relativi  al  presente appalto sono soggetti  alla pubblicazione prevista dalla 
vigente normativa in materia di trasparenza;



RITENUTO di dover impegnare la spesa di € 655,20, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento non versa in ipotesi di conflitto 
di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance.

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG in modalità  
SMART: ZC42D37973; 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  vigente  D.Lgs.  n. 
267/2000,  della  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa che si persegue con la stessa;

D E T E R M I N A

1. Di acquistare, per le motivazioni esposte in parte narrativa,  n. 1 abbonamento al  
servizio telematico “Ufficio studi.Net” (silver), con decorrenza dal 12 giugno 2020 e 
per la durata di un anno, fornito dalla società Open Software Media s.r.l. di Mirano 
(VE), mediante procedura di affidamento diretto tramite ODA per una spesa di euro 
630,00 + iva agevolata del 4% e così per complessivi € 655,20.

2. Di  impegnare  la  spesa  di  euro  655,20,  IVA  inclusa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, alla codifica 0.3/1.03.02.05.003, (Capitolo 2650 “Spese diverse per 
miglioramento della circolazione”) del Bilancio di Previsione 2020/2022 - Esercizio 
2020 a favore del sotto indicato fornitore:



ANAGRAFICA Open Software Media S.r.l.

INDIRIZZO Via Galileo Galilei, 2

CAP 30035

LOCALITA' Mirano

PROVINCIA Venezia

STATO Italia

P.IVA 03631140278

CODICE FISCALE 03631140278
 

3. Di liquidare, a seguito di  presentazione di fattura, le spese relative con visto di 
regolare  esecuzione,  previo  riscontro  della  regolarità  contabile,  fiscale  e  la 
rispondenza a quanto richiesto.

4. Di nominare Responsabile del Procedimento il dipendente Eleonora Chiccoli.

5. Di dare atto che:
• il numero di CIG attribuito, in modalità semplificata, all’intervento di cui trattasi è 

il seguente: ZC42D37973, che lo stesso verrà comunicato agli affidatari che lo 
indicheranno in ogni atto conseguente le prestazioni;

• è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola  tramite 
piattaforma dedicata (DURC online);

• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.  
267/2000  e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione).

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


